
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 517 – ano III Terça-feira, 22 de junho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 12 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.1402.2018/DPE-RO, especialmente a entrada em exercício da servidora Debora 
Marina Batista Bezerra, ocorrida em 11 de junho de 2018, conforme a Portaria n.º 809/2018-GAB/DPE, de 11 de junho de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 108, de 14 de junho de 2018, e o relatório final de sua avaliação de estágio 
probatório elaborado pela Comissão Especial Permanente de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório,  
RESOLVE: 
Art. 1.º HOMOLOGAR o estágio probatório da servidora DEBORA MARINA BATISTA BEZERRA, Técnica Administrativa, matrícula n.º 
300130815, lotada na Comarca de Porto Velho, declarando cumpridas as exigências previstas na Resolução n.º 66-CSDPE-RO, de 29 
de janeiro de 2018. 
Art. 2.º DECLARAR a estabilidade da referida servidora a partir de 11.6.2021, após completados 03 (três) anos de efetivo exercício, 
contados a partir de 11.6.2018.  
Art. 3.º CONCEDER progressão funcional horizontal para a Classe A / Padrão 2 à servidora, com efeitos financeiros a partir de 
11.6.2021, nos termos do art. 2.º da Lei Complementar n.º 798, de 25 de setembro de 2014, que alterou o art. 11 da Lei Complementar 
n.º 703, de 08 de março de 2013.  
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado

 PORTARIA N.º 0622/2021-GAB/DPE                     
Porto Velho, 22 de junho de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.1004.2020/DPE-RO, que versa sobre a Ata de Registro de Preços n.º 
006/2021/DPE/RO, a qual tem como objeto a aquisição de webcams e headseats para a Defensoria Pública do Estado de Rondônia (fl. 
253), 
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR os servidores a seguir indicados para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais da Ata de 
Registro de Preços n.º 006/2021/DPE/RO, que tem como objeto a aquisição de webcams e headseats e sobre a qual versa o Processo 
n.º 3001.1004.2020/DPE-RO. 

Designados Cargos Matrículas Funções 

PÂMELA DIAS CARVALHO Técnica Administrativa 300130498 Gestora titular 

RICARDO JOSÉ GOUVEIA CARNEIRO Técnico em Informática 300130611 Gestor suplente 

MÁRCIO VITOR CARVALHO DE 
CARVALHO 

Analista de Redes e Comunicação de 
Dados 

300130754 Fiscal titular 

MARINA LANS Técnica em Informática 300130706 Fiscal suplente 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado

 PORTARIA N.º 0623/2021-GAB/DPE                     
Porto Velho, 22 de junho de 2021. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.0758.2020/DPE-RO (fl. 157; proposta de reorganização da gestão de contratos), 
RESOLVE: 
Art. 1.º DISPENSAR os servidores a seguir indicados da atuação como gestores e fiscais dos contratos, dos convênios, das atas de 
registro de preços e dos termos a seguir indicados. 
 
 
 
 
 
 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 517 – ano III Terça-feira, 22 de junho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 12 

 

Dispensados Matrículas Cargos Funções Contratos etc. Processos Contratados 

ELIAS DA 
ROCHA JÚNIOR 

300131206 
Assessor de 

Defensor 

1.º fiscal suplente 003/2018 3001.1709.2017 
Locação de imóvel – 
Comarca de Costa 

Marques 

Fiscal setorial 
suplente 

Convênio 013/2016 
Comarca de Costa 

Marques 
3001.0444.2018 

Fundo Penitenciário 
Estadual (Fupen) 

2.º fiscal setorial 
suplente 

001/2016 3001.1243.2015 Caerd 

Fiscal setorial 
suplente 

PSA/1083/2017 3001.1245.2019 Energiza 

BRUNA DE 
OLINDA 

ALENCAR 
CHIAMULERA 

CAMPANERUTT
I 

300130539 
Assessora de 

Defensor 

Fiscal setorial 
suplente 

Convênio 013/2016 
Comarca de 

Presidente Médici 
3001.0444.2018 

Fundo Penitenciário 
Estadual (Fupen) 

2.ª fiscal suplente 026/2012 3001.0243.2012 
Locação de imóvel – 

Comarca de Presidente 
Médici 

THIAGO YURI 
BORCAT LUIZ 
DOS SANTOS 

300130977 
Assessor de 

Defensor 

Fiscal setorial 
suplente 

Convênio 013/2016 
Comarca de São 

Miguel do Guaporé 
3001.0444.2018 

Fundo Penitenciário 
Estadual (Fupen) 

Fiscal setorial 
suplente 

PSA/1083/2017 3001.1245.2019 Energiza 

MARIA PERTILE 300070262 Assessora II Fiscal suplente 
020/2020 

 
3001.1089.2020 

Prestação de serviços de 
limpeza – Grupo 02, 

Comarca de Ji-Paraná 

ALESSANDRO 
COSTA DE 

SOUZA 
300130181 

Assessor 
Especial III 

Gestor titular 

001/2018 3001.1692.2017 
Locação de imóvel 

Comarca de Machadinho 
do Oeste 

003/2018 3001.1899.2018 
Locação de imóvel – 
Comarca de Costa 

Marques 

008/2016 3001.1411.2015 
Locação de imóvel – 
Comarca de Pimenta 

Bueno 

015/2019 3001.0528.2019 
Locação de imóvel  – 

Comarca de Nova 
Brasilândia do Oeste 

019/2017 3001.0339.2017 

Locação de imóvel – 
Posto de Atendimento do 
Núcleo da Zona Leste – 
Comarca de Porto Velho 

COSME HIMELU 
ALVES 

IKENOHUCHI 
300130867 

Técnico 
Administrativo 

Gestor suplente 

001/2018 3001.1692.2017 
Locação de imóvel 

Comarca de Machadinho 
do Oeste 

003/2018 3001.1899.2018 
Locação de imóvel – 
Comarca de Costa 

Marques 

008/2016 3001.1411.2015 
Locação de imóvel – 
Comarca de Pimenta 

Bueno 

015/2019 3001.0528.2019 
Locação de imóvel – 

Comarca de Nova 
Brasilândia do Oeste 

019/2017 3001.0339.2017 

Locação de imóvel – 
Posto de Atendimento do 
Núcleo da Zona Leste – 
Comarca de Porto Velho 

Gestor titular 

Convênio 001/2015 3001.0005.2015 
Aascam 

Faculdade Católica 

Convênio 001/2017 3001.0363.2017 Farol 

Convênio 001/2018 3001.1215.2017 Unip 

Convênio 004/2014 3001.0583.2014 Fimca 

Convênio 004/2016 3001.0135.2016 
Instituto de Ensino 

Superior de Rondônia 
(Iesur) – Ariquemes 

Convênio 005/2010 3001.0277.2009 
Centro Universitário São 

Lucas 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 517 – ano III Terça-feira, 22 de junho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 12 

 

Convênio 005/2014 3001.0584.2014 
Uniesa (Faculdade 

Metropolitana) 

Convênio 005/2016 3001.0188.2016 Unesc 

Convênio 006/2010 3001.0278.2009 
Instituto João Neórico 

Faro 

ARP 022/2020 3001.1045.2020 
Homel Indústria e 

Comércio Ltda. – ME 

ARP 024/2020 3001.1351.2019 
BTM Comércio de 

Brindes 

ARP 002/2021 3001.1635.2019 
Nex Textil Roupas e 

Acessórios Ltda. 

ANTONIO 
ARISTEU 

PRADO JÚNIOR 
 

300130755 
Técnico 

Administrativo 

Gestor suplente 

Convênio 001/2015 3001.0005.2015 
Aascam 

Faculdade Católica 

Convênio 001/2017 3001.0363.2017 Farol 

Convênio 001/2018 3001.1215.2017 Unip 

Convênio 004/2014 3001.0583.2014 Fimca 

Convênio 004/2016 3001.0135.2016 
Instituto de Ensino 

Superior de Rondônia 
(Iesur) – Ariquemes 

Convênio 005/2010 3001.0277.2009 
Centro Universitário São 

Lucas 

Convênio 005/2014 3001.0584.2014 
Uniesa (Faculdade 

Metropolitana) 

Convênio 005/2016 3001.0188.2016 Unesc 

Convênio 006/2010 3001.0278.2009 
Instituto João Neórico  

Faro 

Gestor titular 

024/2017 3001.1114.2018 
Diário Oficial da União – 

Imprensa Nacional 

004/2017 3001.1601.2016 
Serviço Autônomo de 
Águas e Esgotos de 

Vilhena (SAAE) 

005/2017 3001.1602.2016 SAAE de Cacoal 

001/2017/SAAE 3001.0002.2017 
SAAE de Alvorada do 

Oeste 

133/2017-NX 3001.0145.2017 
Águas de Ariquemes 

Saneamento SPE Ltda. 

017/2018 3001.1246.2018 
Águas de Pimenta 

Bueno Saneamento SPE 
Ltda. 

006/2019 3001.1964/2018 
Águas de Rolim de 

Moura Saneamento SPE 
Ltda. 

002/2017 3001.0003.2017 SAAE de Alta Floresta 

WAGNER 
PEREIRA DA 

SILVA 
300130871 

Técnico 
Administrativo 

Gestor suplente 

024/2017 3001.1114.2018 
Diário Oficial da União – 

Imprensa Nacional 

004/2017 3001.1601.2016 SAAE de Vilhena 

005/2017 3001.1602.2016 SAAE de Cacoal 

001/2017/SAAE 3001.0002.2017 
SAAE de Alvorada do 

Oeste 

133/2017-NX 3001.0145.2017 
Águas de Ariquemes 

Saneamento SPE Ltda. 

017/2018 3001.1246.2018 
Águas de Pimenta 

Bueno Saneamento SPE 
Ltda. 

006/2019 3001.1964/2018 
Águas de Rolim de 

Moura Saneamento SPE 
Ltda. 

002/2017 3001.0003.2017 SAAE de Alta Floresta 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 517 – ano III Terça-feira, 22 de junho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 6 de 12 

 

Art. 2.º DESIGNAR os servidores a seguir indicada para atuarem como gestores e fiscais dos contratos, dos convênios, das atas de 
registro de preços e dos termos a seguir indicados. 

Designados Matrículas Cargos Funções Contratos etc. Processos Contratados 

VICTORIA 
PELLEGRINO 

GOTTARDI 
300131287 

Assessora de 
Defensor 

1.ª fiscal suplente 003/2018 
3001.1709.201

7 

Locação de imóvel – 
Comarca de Costa 

Marques 

Fiscal setorial 
suplente 

Convênio 013/2016 
Núcleo de Costa 

Marques 

3001.0444.201
8 

Fundo Penitenciário 
Estadual (Fupen) 

2.ª fiscal setorial 
suplente 

001/2016 
3001.1243.201

5 
Caerd 

Fiscal setorial 
suplente 

PSA/1083/2017 
3001.1245.201

9 
Energiza 

LOIDE PIRASSOL 
SERENA 

Siape 
2386141 

Agente 
Administrativa 

Fiscal setorial 
suplente 

Convênio 013/2016 
Núcleo de 

Presidente Médici 

3001.0444.201
8 

Fundo Penitenciário 
Estadual (Fupen) 

ANA MARIA 
ALVES 

300130588 
Assessora de 

Defensor 

Fiscal setorial 
suplente 

Convênio 013/2016 
Núcleo de São 

Miguel do Guaporé 

3001.0444.201
8 

Fundo Penitenciário 
Estadual (Fupen) 

Fiscal setorial 
suplente 

PSA/1083/2017 
3001.1245.201

9 
Energiza 

GIOVANNA 
SATILHO DE 

OLIVEIRA 
300131191 Assessora III Fiscal suplente 020/2020 

3001.1089.202
0 

Prestação de serviços de 
limpeza – Grupo 02, 

Comarca de Ji-Paraná 

THIAGO 
MARINHO DA 

SILVA 
300130765 

Analista 
Jurídico 

Gestor titular 

001/2018 
3001.1692.201

7 

Locação de imóvel – 
Comarca de Machadinho 

do Oeste 

003/2018 
3001.1899.201

8 

Locação de imóvel – 
Comarca de Costa 

Marques 

008/2016 
3001.1411.201

5 

Locação de imóvel – 
Comarca de Pimenta 

Bueno 

015/2019 
3001.0528.201

9 

Locação de imóvel – 
Comarca de Nova 

Brasilândia do Oeste 

019/2017 
3001.0339.201

7 

Locação de imóvel – 
Posto de Atendimento do 
Núcleo da Zona Leste – 
Comarca de Porto Velho 

ALESSANDRO 
COSTA DE 

SOUZA 
300130181 

Assessor 
Especial III 

Gestor suplente 

001/2018 
3001.1692.201

7 

Locação de imóvel – 
Comarca de Machadinho 

do Oeste 

003/2018 
3001.1899.201

8 

Locação de imóvel – 
Comarca de Costa 

Marques 

008/2016 
3001.1411.201

5 

Locação de imóvel – 
Comarca de Pimenta 

Bueno 

015/2019 
3001.0528.201

9 

Locação de imóvel – 
Comarca de Nova 

Brasilândia do Oeste 

019/2017 
3001.0339.201

7 

Locação de imóvel – 
Posto de Atendimento do 
Núcleo da Zona Leste – 
Comarca de Porto Velho 

MEIREANE LIMA 
JARDIM FARIAS 

300130869 
Técnica 

Administrativa 
Gestor titular 

Convênio 001/2015 
3001.0005.201

5 
Aascam 

Faculdade Católica 

Convênio 001/2017 
3001.0363.201

7 
Farol 

Convênio 001/2018 
3001.1215.201

7 
Unip 

Convênio 004/2014 
3001.0583.201

4 
Fimca 

Convênio 004/2016 
3001.0135.201

6 

Instituto de Ensino 
Superior de Rondônia 
(Iesur) – Ariquemes 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 517 – ano III Terça-feira, 22 de junho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 7 de 12 

 

Convênio 005/2010 
3001.0277.200

9 
Centro Universitário São 

Lucas 

Convênio 005/2014 
3001.0584.201

4 
Uniesa (Faculdade 

Metropolitana) 

Convênio 005/2016 
3001.0188.201

6 
Unesc 

Convênio 006/2010 
3001.0278.200

9 
Instituto João Neórico 

Faro 

COSME HIMELU 
ALVES 

IKENOHUCHI 
300130867 

Técnico 
Administrativo 

Gestor suplente 

Convênio 001/2015 
3001.0005.201

5 
Aascam 

Faculdade Católica 

Convênio 001/2017 
3001.0363.201

7 
Farol 

Convênio 001/2018 
3001.1215.201

7 
Unip 

Convênio 004/2014 
3001.0583.201

4 
Fimca 

Convênio 004/2016 
3001.0135.201

6 

Instituto de Ensino 
Superior de Rondônia 
(Iesur) – Ariquemes 

Convênio 005/2010 
3001.0277.200

9 
Centro Universitário São 

Lucas 

Convênio 005/2014 
3001.0584.201

4 
Uniesa (Faculdade 

Metropolitana) 

Convênio 005/2016 
3001.0188.201

6 
Unesc 

Convênio 006/2010 
3001.0278.200

9 
Instituto João Neórico  

Faro 

ALAN MORAIS 
GORAYEB 

300131164 Assessor II Gestor titular 

ARP 022/2020 
3001.1045.202

0 
Homel Indústria e 

Comércio Ltda. – ME 

ARP 024/2020 
3001.1351.201

9 
BTM Comércio de 

Brindes 

ARP 002/2021 
3001.1635.201

9 
Nex Textil Roupas e 

Acessórios Ltda. 

024/2017 
3001.1114.201

8 
Diário Oficial da União – 

Imprensa Nacional 

ANTONIO 
ARISTEU PRADO 

JÚNIOR 
300130755 

Técnico 
Administrativo 

Gestor suplente 

024/2017 
3001.1114.201

8 
Diário Oficial da União – 

Imprensa Nacional 

004/2017 
3001.1601.201

6 
SAAE de Vilhena 

005/2017 
3001.1602.201

6 
SAAE de Cacoal 

001/2017/SAAE 
3001.0002.201

7 
SAAE de Alvorada do 

Oeste 

133/2017-NX 
3001.0145.201

7 
Águas de Ariquemes 

Saneamento SPE Ltda. 

017/2018 
3001.1246.201

8 

Águas de Pimenta 
Bueno Saneamento SPE 

Ltda. 

006/2019 
3001.1964/201

8 

Águas de Rolim de 
Moura Saneamento SPE 

Ltda. 

002/2017 
3001.0003.201

7 
SAAE de Alta Floresta 

JEANNE 
FERNANDA 

MENDES 
300130955 

Técnica 
Administrativa 

Gestor titular 

004/2017 
3001.1601.201

6 
SAAE de Vilhena 

005/2017 
3001.1602.201

6 
SAAE de Cacoal 

001/2017/SAAE 
3001.0002.201

7 
SAAE de Alvorada do 

Oeste 

133/2017-NX 
3001.0145.201

7 
Águas de Ariquemes 

Saneamento SPE Ltda. 

017/2018 
3001.1246.201

8 

Águas de Pimenta 
Bueno Saneamento SPE 

Ltda. 

006/2019 
3001.1964/201

8 

Águas de Rolim de 
Moura Saneamento SPE 

Ltda. 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 517 – ano III Terça-feira, 22 de junho de 2021 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 8 de 12 

 

002/2017 
3001.0003.201

7 
SAAE de Alta Floresta 

 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado

 

Licitações 

 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA N.º 

007/2021/CPCL/DPE/RO 
Processo n.º: 3001.1004.2020/DPE-RO 

Assunto: Aquisição de webcam e headset. 
 
RETIFICAÇÃO 
No ato de Homologação de Resultado de Licitação na Modalidade de Pregão na Forma Eletrônica n.º 007/2021/CPCL/DPE/RO, que foi 
devidamente publicado no DOE/DPE-RO n.º 495, de 18 de maio de 2021, ONDE SE LÊ: “PREGÃO ELETRÔNICO n.º 
005/2021/CPCL/DPE/RO”, LEIA-SE: “PREGÃO ELETRÔNICO n.º 007/2021/CPCL/DPE/RO”. 
Porto Velho/RO, 18 de junho de 2021. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 332/2021-CG/DPE 
Porto Velho, 21 de junho de 2021. 

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, 
CONSIDERANDO o título, C, inciso III da Resolução n. 003/2013-CSDPE, segundo o qual em caso de eventual vacância, ausência ou 
impedimento de titular, a Corregedoria-Geral designará substituto enquanto necessário; 
CONSIDERANDO que o Defensor Público Paulo Freire d' Aguiar Viana De Souza, responsável pelo Núcleo de Presidente Médici, gozará 
de folgas durante o período de 21 a 23 de junho de 2021. 
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR a Defensora Pública JAMILE CONDI BREVIGLIERI para atuar em substituição processual e remota no Núcleo de 
Presidente Médici, durante o período de 21 a 23 de junho de 2021. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições contrárias. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

MARCUS EDSON DE LIMA 
Corregedor-Geral  

 
PORTARIA N.º 333/2021/CG/DPE-RO 

Porto Velho, 21 de junho de 2021. 
  
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suasatribuições legais, especialmente 
do disposto no art. 105, incisos IX e XII, da Lei Complementar Federal n. 80/1994, no art. 18, incisos IX e XVI, da Lei Complementar 
Estadual n. 117/1994, bem como do art. 8º, § 2º, da Resolução n. 08/2013 do Conselho Superior, que regulamenta o plantão judiciário no 
âmbito da Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
RESOLVE: 
Art. 1°.Fixar a escala de plantão na Comarca de Porto Velho para o período de 28 de junho a 19 de dezembro de 2021,nos termos da 
tabela que compõe o ANEXO I desta portaria. 
Art. 2°.O plantão da Defensoria Pública Estadual funcionará em regime de sobreaviso, com acionamento via telefone celular, por meio do 
número (69) 99208-4629, de forma ininterrupta, em qualquer período em que não houver expediente regular de atendimento da 
instituição, inclusive em finais de semana e feriados. 
Parágrafo único. Nos dias de expediente regular da Defensoria Pública, o plantão em matéria cível iniciará às 18h e em matéria criminal 
as 13h30min, perdurando até o início do subsequente expediente regular. 
Art. 3°.Fica o (a) defensor(a) público(a) plantonista responsável para que o telefone de acionamento de plantão esteja ligado e em área 
de cobertura durante todo o período de regime de plantão, bem como por acionar o substituto definido no ANEXO Inos casos em que 
seja necessário, devendo comunicar o mau funcionamento do aparelho ou da linha telefônica de que tenha notícia. 


